E. gr. Si tibi mando, ut mihi emas ædes, vel equos, mandatum speciale est: at si mando, ut in promotione doctorali mei absentis locum subeas, omnia facturus, quæ candidato præsentis incumbunt, mandatum generale est, neque enim in specie hic singulos actus mando, veluti ut in animam meam jurare debeas.

§. 651.

Mandatum utrumque vel est cum libera agendi potestate conjunctum, vel sine libera, sed cum restricta agendi potestate. Nimirum *Mandatum cum libera* est, quo quid a mandatario fieri debeat, præcise definitur, ita ut nihil arbitrio ejus relinquatur. At *mandatum sine libera* est, quo tantummodo in genere determinatur, quid a mandatario fieri debeat, ceteris arbitrio ejus relictis. *Mandatum cum libera sine libera.*

E. gr. mando tibi, ut mihi emas ædes, vel equos: sed tuo arbitrio relinquo, ut ædes vel equos eligas, & pretium pro iis  
(*Wolffii Jur. Nat. Pars IV.*) Fff fol-

solvendum determines, prout tibi visum fuerit. Mandatum cum libera est. Enimvero mando tibi, ut mihi emas ædes Titii, vel equos Sempronii, & pretium ædium definitio 4000 thalerorum, pretium equorum 150, nimirum ne majus solvas. Mandatum sine libera est.

## §. 652.

*Mandatum manifestum* est, quod ad notitiam ejus, cum quo agitur, pervenit. *Arcanum* vero est mandatum, quod ad ejus notitiam, cum quo agitur, non pervenit. Quamobrem *mandatum manifestum esse potest cum libera, arcanum vero sine libera.*

E. gr. Mandato manifesto tibi mando, ut mihi emas ædes; arcano autem, ne emas ædes alias, quam Titii, etsi præterea aliæ prostant venales, nec pretio majori, quam quater mille thalerorum. Hic mandatum manifestum cum libera est; arcanum vero sine libera. Docet autem hoc ipsum exemplum, mandanti posse esse rationes prægnantes, cur præter mandatum manifestum mandatario det arcanum, cum interfit mandantis, ne is, cum quo agit per mandatarium, norit, intra quos fines mandatum coarctare voluerit.

## §. 653.

*An mandatum arcanum mandantem manifestare liceat.* Quoniam mandatum arcanum non pervenire debet ad notitiam ejus, cum quo agitur (§. 652.), *mandatarius* autem nil facere debet, nisi quod ipsi fuerit commissum (§. 649.), *nec is mandatum arcanum ei, cum quo agitur, manifestare potest.*

Quodsi enim mandans vellet, quæ in mandato arcano continentur, ei innotescere debere, cum quo agitur, nec ipsius interesset, ne huic ea innotescerent, duplici mandato non fore opus. Quodsi excipias, ubi mandatarius mandatum arcanum adimplevit, cum jam omnia, quæ in eodem continentur, ipso facto innotuerint ei, cum quo agitur, consequenter mandantis non amplius interfit, ne hic norit, quæ arcano fuerint mandata, mandatum arcanum manifestari posse; adhuc fieri posse negan-

negandum existimo. Mandatarius enim obligatus est ad mandatum arcanum non manifestandum, vi propositionis præsentis, & rationes esse etiam possunt mandanti, cur nolit mandatum arcanum jam adimpletum innotescere ei, cum quo actum fuit. Quamobrem standum est simpliciter voluntate mandantis.

§. 654.

Quoniam mandatarius nil quicquam facere debet, nisi *Mandatarius* quod ipsi fuerit commissum (§. 649.), mandatum vero ar-*obligatio ex* canum ipsi non alio fine detur, quam ut norit, quid fieri *mandato ag-* velit mandans (§. 652.); *mandatarius non ex mandato ma-* nifesto, sed ex arcano agere debet, nec fines hujus excedere *potest.*

Mandatum scilicet arcanum continet agendi normam, quam præscribit mandatario mandans. Quamobrem nil quicquam facere is potest, quod eidem adversatur. Obligatur mandanti ad non agendum nisi ex præscripto, etsi alter, cum quo agitur, ignoret, quid fuerit præscriptum, cui quippe perinde est, siue mandatarius agat cum libera, siue cum restricta potestate, prouti ex sequentibus clarius elucescet.

§. 655.

Quia mandatum arcanum innotescere non debet ei, *Quemnam* cum quo agit mandatarius (§. 652.); *mandatum arcanum tam-* tummodo attenditur in obligatione, qua mandatarius mandanti *se-* mandatum *metur* (§. 654.), non vero in obligatione, qua nascitur ex *con-* arcanum. *tractu cum eo incho, cum quo agitur.*

Nimirum mandans mandato arcano sibi tantummodo obligare voluit mandatarium, ut non agat, nisi ex præscripto (§. 654.), consequenter ne agat, quæ vi mandati manifesti agere poterat. Quod vero obligetur ei, cum quo mandatarius egit ex hujus facto, id ex mandato manifesto est, non ex arcano, quoniam illud continet voluntatem alteri, cum quo agitur,

hoc autem voluntatem nonnisi mandatario significatam. De mea igitur voluntate statuendum est mandatario ex mandato arcano; alteri vero, cum quo is meo nomine agit, ex manifesto.

## §. 656.

*Obligatio  
mandatarii  
ex mandato  
sine libera.*

*Si mandatum fuerit sine libera, mandatarius nil agere debet, nisi quod expresse definitum.* Quodsi enim mandatum fuerit sine libera, mandans præcise definit, quid a mandatario fieri debeat, nihil arbitrio ejus relinquit (§. 651.). Quamobrem cum mandatarius facere non debeat, nisi quod ipsi commissum fuerit (§. 649.), commissum vero non est, nisi quod expresse definitum (§. 651. 641.); si mandatum fuerit sine libera, mandatarius nil facere debet, nisi quod expresse definitum.

E. gr. mando tibi, ut mihi Titii ædes emas, non tamen majori pretio, quam quater mille thalerorum. Tu non alias ædes quam Titii emere teneris, etsi aliæ, quæ tibi videntur meliores, eodem, vel minori pretio emere possis. Neque etiam majus pretium solvere licet, quam fuerit mandatum, veluti 4200 thalerorum. Alterutrum enim si feceris, fines mandati excedis, tuo arbitrio faciens, quod eidem non relictum.